
DETERMINAZIONE  DI SPESA  N. 1 del 27/03/2024

IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27 del decreto legislativo 165/2001 ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa
per il triennio 2023/2025; 

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e nella seduta del Comitato Esecutivo del 23
marzo 2021;

VISTO il PIAO 2023-2025  adottato dall’Automobile Club d’Italia ai sensi delle previsioni del D.lgs.
150/2009 e dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 “ 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.)   2022-
2024,  aggiornato con deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella riunione del 6 aprile 2022;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, nonché le disposizioni di cui al D.Lgs.  31 marzo
2023 n. 36;

VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente;

VISTI  i provvedimenti prot. 3317/2017, prot. 458/2021 e prot.1293/2022 con i quali il Segretario
Generale ha conferito e confermato alla sottoscritta, con decorrenza dal 15.04.2017 e scadenza al
14.04.2025  l’incarico di Direttore Compartimentale Toscana, Liguria, Umbria, Marche, Sardegna
ed Emilia Romagna;

VISTO  il  Manuale  delle  Procedure Negoziali  ACI,  adottato con Determinazione  del  Segretario
Generale n. 3083 del 21/11/2012,modificato dal Comitato Esecutivo nella riunione del 16/05/2018
e con Determinazione del Segretario Generale n.3828 del 16/03/2022; 

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2011;

VISTO in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il  Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 3961 del 23/11/2023, prot. PRES-SG n. 502/23 del 01/12/2023, con la
quale il Segretario Generale ha assegnato ai Centri di Responsabilità per l'anno 2024, a seguito
dell'approvazione del budget annuale deliberata dall'Assemblea ACI il 31/10/2023 ed ha stabilito
che  i  Dirigenti  preposti  alle   Direzioni  Compartimentali  sono  delegati  ad  adottare  atti  e



provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni presenti nella
programmazione  triennale,  comportantanti  autorizzazioni  alla  spesa  di  importo  unitario  anche
superiore  a  €  300.000,00  a  valere  sulle  voci  di  budget  assegnate  ai  rispettivi  Centri  di
Responsabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36  “Codice dei Contratti Pubblici” in particolare: l'
art 14, che definisce le soglie di rilevanza europea per la sua applicazione; l'art.48, che determina
la disciplina comune applicabile ai contratti  di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea; l'art.50 che definisce le modalità secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'art. 14 citato, e che al comma 1 lett. b), stabilisce che si può procedere ad affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più
operatori economici;  gli  artt.  15 e 16 e l'allegato I.2,  che disciplinano il  ruolo e le funzioni  del
Responsabile Unico del Progetto, e l'obbligo di astensione in caso di conflitti di interesse;

VISTA  la Determinazione ANAC n.5 del  6 novembre 2013 - Linee guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO di nominare Responsabile del procedimento la sottoscritta Alessandra Rosa a seguito
di incarico di Direttore Compartimentale Area Centro come da provvedimento precedentemente
indicato;   

RITENUTO  necessario organizzare,  per  l'11  Aprile  2024,   un  incontro  con  i  Direttori,   i
Responsabili  degli  Automobile  Club  e  i  Centri  Delegati  Aci  Global  della  Toscana  al  fine  di
affrontare tematiche inerenti il soccorso stradale e le problematiche connesse ai servizi resi sul
territorio;

CONSIDERATO che la riunione avrà inizio alle ore 11,00 e si protrarrà sino alle prime ore del
pomeriggio per consentire gli approfondimenti ed il confronto necessari sugli argomenti all'ordine
del giorno, è apparso opportuno organizzare una pausa pranzo per i partecipanti all'interno della
stessa sede dell'incontro, servendosi di un servizio di catering;

VISTO l’art. 50 del Decreto legislativo n. 36/2023 che consente di utilizzare, per acquisti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea,  la procedura di “affidamento diretto” anche senza previa
consultazione di due o più preventivi economici; 

CONSIDERATO quanto  consentito  dal   codice  degli  appalti  e  preso  atto  della  necessità  di
rivolgersi ad un fornitore vicino alla sede luogo dell'incontro, si è ritenuto opportuno rivolgersi ad un
operatore già noto che ha dimostrato, in precedenti situazioni, di possedere le capacità tecniche e
professionali richieste ossia Ciabatti Ricevimenti S.a.S. Via dell'Antella 76 Bagno a Ripoli (FI) –
C.F. 04279260485.

RITENUTO che l'affidamento diretto alla ditta individuata venga fatto nel rispetto del disposto di cui
all'art. 50 del  codice dei contratti pubblici e che la ditta affidataria possiede i requisiti di carattere
generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che si prevede la partecipazione di 50 persone e ritenuto in linea con i prezzi di
mercato  il  preventivo  perventuto  da  parte  di  Ciabatti  Ricevimenti  S.a.S  di   €  21  (ventuno)  a
persona  per  servizio  catering  da  fornirsi  l'11  Aprile  2024,  presso  la  sede  della  Direzione
Compartimentale, il tutto oltre IVA di legge;



PRESO ATTO che il sistema SIMOG dell’ANAC, per il presente ordinativo di fornitura, ha rilasciato
il CIG  B100BEA6DF;

VISTO che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  contabile  della
Direzione Amministrazione e Finanza;

RICHIESTO  il  modello  di  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  all’operatore  economico
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50 del 2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva;

DETERMINA

sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione, di autorizzare la suddetta spesa complessiva  pari a €
975 oltre IVA, da corrispondere alla ditta  Ciabatti Ricevimenti S.a.S. Via dell'Antella 76 Bagno a
Ripoli (FI) – C.F. 04279260485.

La  suddetta  spesa  verrà  contabilizzata  sul  conto  CO.GE.  n. 410720005 –  Servizi  per
Organizzazione Eventi  a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2024
alla Direzione Compartimentale Centro quale Unità Organizzativa Gestore 3221.

Si dà atto che il pagamento delle fatture sarà subordinato all’acquisizione del D.U.R.C. regolare.

Il  sistema  Smart  CIG  dell’ANAC  ha  assegnato  alla  presente  procedura  il  numero CIG
B100BEA6DF.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , sono
svolte dalla sottoscritta dott.ssa Alessandra Rosa  fermo restando quanto previsto dall’art.  6bis
della legge 241/1990 s.m.i., introdotto  dalla legge n. 190/2012 e dall’art. 42 Codice degli Appalti
relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente. 

STABILISCE

che la presente deliberazione, una volta comunicata all’affidatario e riscontrata per accettazione
da  parte  dello  stesso,  ovvero  con  l’inizio  dell’esecuzione  della  prestazione  da  parte
dell’affidatario,  assumerà  altresì  efficacia  di  ordine,  ai  sensi  dell’art.17  comma 5 del  D.  Lgs
36/2023, senza necessità di stipula di specifico atto contrattuale;

che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il contratto
sarà  risolto  ed  il  corrispettivo  pattuito  sarà  pagato  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già
eseguite e nei limiti della utilità ricevuta.

IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE  
             D.ssa Alessandra Rosa    


		2024-04-08T10:40:45+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




